

2018年8月1日

業績概要

＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2016年 1~6月	2017年1~6月				2018年1~6月						
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画	計画比	増減額	増減率	連単倍率
売上高	338,509	357,585	100.0%	+19,075	+5.6%	389,863	100.0%	372,350	104.7%	+32,278	+9.0%	1.10
売上総利益	73,919	79,416	22.2%	+5,496	+7.4%	81,951	21.0%	-	-	+2,535	+3.2%	1.10
営業利益	23,944	26,827	7.5%	+2,882	+12.0%	27,178	7.0%	28,120	96.7%	+351	+1.3%	1.13
経常利益	24,568	27,387	7.7%	+2,819	+11.5%	27,868	7.1%	28,474	97.9%	+480	+1.8%	1.10
純利益※	15,959	18,541	5.2%	+2,581	+16.2%	18,791	4.8%	18,844	99.7%	+249	+1.3%	1.07

※親会社株主に帰属する純利益

＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2016年 1~6月	2017年1~6月				2018年1~6月					
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画	計画比	増減額	増減率
売上高	310,573	324,765	100.0%	+14,191	+4.6%	353,172	100.0%	339,050	104.2%	+28,407	+8.7%
売上総利益	68,606	72,841	22.4%	+4,235	+6.2%	74,827	21.2%	-	-	+1,986	+2.7%
営業利益	22,222	24,386	7.5%	+2,164	+9.7%	24,054	6.8%	25,630	93.9%	-331	-1.4%
経常利益	23,177	25,368	7.8%	+2,191	+9.5%	25,386	7.2%	26,804	94.7%	+17	+0.1%
純利益	15,256	17,477	5.4%	+2,221	+14.6%	17,543	5.0%	18,234	96.2%	+65	+0.4%

＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2016年 12月期	2017年12月期				2018年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	171,130	180,278	+9,147	+5.3%	191,225	+10,947	+6.1%	
2Q(4月~6月)	167,379	177,307	+9,927	+5.9%	198,637	+21,330	+12.0%	
3Q(7月~9月)	144,234	158,943	+14,709	+10.2%	-	-	-	
4Q(10月~12月)	160,673	174,637	+13,964	+8.7%	-	-	-	

＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2016年 12月期	2017年12月期				2018年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	10,360	12,131	+1,770	+17.1%	12,222	+91	+0.8%	
2Q(4月~6月)	14,207	15,255	+1,048	+7.4%	15,645	+389	+2.6%	
3Q(7月~9月)	5,677	6,667	+990	+17.5%	-	-	-	
4Q(10月~12月)	10,535	11,404	+869	+8.3%	-	-	-	

＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2016年 1~6月	2017年1~6月				2018年1~6月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	203,919	216,604	60.6%	+12,684	+6.2%	241,981	62.1%	+25,377	+11.7%
サービス&サポート事業	134,387	140,789	39.4%	+6,401	+4.8%	147,881	37.9%	+7,092	+5.0%
その他の事業	202	191	0.1%	-10	-5.2%	-	-	-	-

＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2016年 1~6月	2017年1~6月				2018年1~6月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	177,706	185,477	57.1%	+7,771	+4.4%	206,664	58.5%	+21,187	+11.4%
	サービス&サポート事業	132,867	139,288	42.9%	+6,420	+4.8%	146,508	41.5%	+7,220	+5.2%
売上総利益	システムインテグレーション事業	36,445	38,704	53.1%	+2,258	+6.2%	39,206	52.4%	+502	+1.3%
	サービス&サポート事業	32,160	34,137	46.9%	+1,976	+6.1%	35,621	47.6%	+1,483	+4.3%

＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2016年 1~6月	2017年1~6月				2018年1~6月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	157,166	163,766	50.4%	+6,599	+4.2%	183,330	51.9%	+19,564	+11.9%
	受託ソフト等	20,539	21,710	6.7%	+1,171	+5.7%	23,334	6.6%	+1,623	+7.5%
サービス&サポート事業	サプライ	69,457	72,095	22.2%	+2,637	+3.8%	75,196	21.3%	+3,101	+4.3%
	保守等	63,409	67,192	20.7%	+3,782	+6.0%	71,311	20.2%	+4,119	+6.1%

<連結>キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2016年 1~6月	2017年 1~6月	2018年 1~6月
営業キャッシュ・フロー	28,000	40,332	36,465
投資キャッシュ・フロー	-3,346	-2,934	-4,685
財務キャッシュ・フロー	-9,533	-11,425	-13,468
現金及び現金同等物 期末残高	124,708	144,135	155,823

<連結>自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2016年 6月末	2017年 6月末	2018年 6月末
自己資本	179,053	197,877	217,416
有利子負債	9,111	8,933	8,565
総資産	349,795	383,116	414,536
自己資本比率	51.2%	51.6%	52.4%
有利子負債比率	2.6%	2.3%	2.1%

<単体>重点戦略事業

(単位:百万円)

	2016年 1~6月	2017年1~6月		2018年1~6月			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	74,913	77,480	+2,566	+3.4%	80,298	+2,818	+3.6%
SMILE	5,295	5,950	+655	+12.4%	6,458	+507	+8.5%
ODS	28,620	32,083	+3,462	+12.1%	31,479	-604	-1.9%
OSM	36,222	34,748	-1,473	-4.1%	36,842	+2,094	+6.0%

<参考:販売台数>

(単位:台)

	2016年	2017年	増減額	増減率	2018年	増減額	増減率
複写機	24,007	25,440	+1,433	+6.0%	23,274	-2,166	-8.5%
〔(内、カラー複写機)〕	22,446	24,270	+1,824	+8.1%	22,553	-1,717	-7.1%
サーバー	18,425	16,021	-2,404	-13.0%	16,428	+407	+2.5%
パソコン	475,781	435,431	-40,350	-8.5%	561,599	+126,168	+29.0%
クライアント計	507,800	453,087	-54,713	-10.8%	584,637	+131,550	+29.0%

今後の計画

<連結>売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2016年 12月期	2017年12月期		2018年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
売上高	643,417	691,166	+7.4%	720,000	+4.2%
営業利益	39,684	44,386	+11.9%	47,300	+6.6%
経常利益	40,780	45,460	+11.5%	48,000	+5.6%
純利益※	26,675	31,560	+18.3%	31,880	+1.0%

※親会社株主に帰属する当期純利益

<連結>セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2016年 12月期	2017年12月期		2018年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
システムインテグレーション事業	376,391	408,718	+8.6%	426,420	+4.3%
サービス&サポート事業	266,625	282,064	+5.8%	293,580	+4.1%
その他の事業	400	383	-4.4%	-	-

以 上